Requerimento nº 91/19

Senhores Vereadores.

O vereador que esta subscreve, requer ao Plenário desta Casa de Leis as

seguintes informações junto ao Executivo Municipal:

Constantemente tenho ouvido falar no plenário da Câmara a respeito que o Cras

diminuiu sua verba  da assistência social.

Pergunto:

A verba da assistência tem diminuído dos anos anteriores aos atuais?

Algum projeto que o Cras oferece a nossa comunidade  foi extinto?

Quais e porque foram?

Esses cortes que houveram na secretaria e no Cras foram de verbas municipais,

estaduais ou federais?

Cópia que comprovam tais valores disponíveis nas getoes anteriores e suas fontes.

E cópia dos valores atuais e fontes, como também documentos que comprovam o que a

acarretou os cortes.

JUSTIFICATIVA

Visa termos conhecimento do assunto para melhor fiscalização e transparência.

Sala das Sessões, em 18 de Setembro de 2019.

DONIZETTI ANTONIO DE AMORIM

Vereador